CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025. 1Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 3 de Outubro de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.579

Prefeituras

Domingos Martins

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônica Nº 020/2025
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de
Domingos Martins
Processo Nº: 8216/2025
Objeto: Contratação de clínica especializada
localizada a no máximo 40 (quarenta) quilômetros
de distância da sede da Prefeitura Municipal de
Domingos Martins, para esterilização cirurgica de
cães e gatos, incluindo a realização de exames
pré-operatórios, materiais utilizados durante o
procedimento cirúrgico, bem como medicação,
aplicação de microchip, com a finalidade de
registro e controle dos animais contemplados pelo
programa PET VIDA.
Abertura da sessão pública: 17/10/2025 às 09
horas.
INFORMAÇÕES E CÓPIA DO EDITAL: Setor de
Licitação - Rua Bernardino Monteiro, 85, Centro,
Domingos Martins - ES; Tel (27) 93618-2338,
no horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às
17:00 horas, e-mail: licitacao@domingosmartins.
es.gov.br, site: www.domingosmartins.es.gov.br
e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Domingos Martins - ES, 02 de outubro de 2025.
Thamiris Mayer Lampier SantAnna
Pregoeira Municipal

Protocolo 1644869

Governador Lindenberg

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
ID CIDADES TCE-ES:

2025.078E0500001.01.0010
Limite para acolhimento das propostas: Dia
17/10/2025 as 08:29 Horas.
Abertura da sessão de disputa de preços: Dia
17/10/2025 as 08:30 Horas.
O Fundo Municipal de Saúde do Município de
Governador Lindenberg-ES, por intermédio
do (a) pregoeiro (a), que abaixo subscreve,
torna público que foi instaurado procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
018/2025, objetivando a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em câmaras

de conservação de imunobiológicos, com total
fornecimento de peças e/ou acessórios. O edital
poderá ser adquirido na sede da Prefeitura
Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana, s/n,
Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através
dos sítios eletrônicos: www.governadorlindenberg.
es.gov.br e www.licitanet.com.br. Informações
pelo e-mail cpl.51@hotmail.com.

Gov. Lindenberg - ES, 03.10.2025.
Edigar Casagrande

Pregoeiro
Protocolo 1645002

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo
Municipal de Saúde, torna público que realizará
licitação, Pregão Eletrônico, no dia 20/10/2025
às 09h00min, através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Objeto: Contratação
de empresa para manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos odontológicos da
Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/
ES, com fornecimento de peças, bem como
instalação de equipamentos novos. EDITAL
e anexos através dos sites: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.
br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0500001.01.0009

Itarana/ES, 02 de outubro de 2025

Vanessa Arrivabene
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1644772

Itaguaçu

ITAGUAÇU/ES
O Município de Itaguaçu, por meio do Setor de
Licitações, torna público que fará realizar a
seguinte Licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025 - SRP
Às 09h00min do dia 21/10/2025, objetivando
a Registro de Preços para futura e eventual
contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE AGENCIAMENTO, FORNECIMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS. ID:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 2 de Outubro de 2025 às 22:39:32
Código de Autenticação: 1d073332

marcelo.magnago
Realce

450
DOM/ES - Edição Nº2.859

sexta-feira, 3 de Outubro de 2025

vencedora a empresa PINHEIROS CONSTRUTORA
LTDA no lote 1 no valor total de R$ 219.134,00
(duzentos e dezenove mil cento e trinta e três reais
e cem centavos).

Jaguaré - ES, 02 de outubro de 2025.
ITATIANE CRISTINA LANA CARVALHO DE ANDRADE

Secretária Municipal de Saúde
Protocolo 1644512

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº006/2025

PROCESSO: Nº 5637/2025
CÓDIGO DE REMESSA DE CONTRATAÇÃO:
2025.038E0500001.10.0006

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, DO MUNICÍPIO DE
JAGUARÉ - ES, representado pela secretaria, Senhora
ITATIANE CRISTINA LANA CARVALHO DE ANDRADE,
no uso de suas atribuições, torna público, para
cumprimento do disposto no fundamentado no inciso
V, do artigo 74, da lei 14.133/2021, a inexigibilidade
de licitação, junto o senhor Arnóbio Zuqui, CPF nº
xxx.xxx.xxx -xx para Locação do imóvel urbano,
situado à Rua Angelo Brioschi, S/N, Bairro Centro
, Jaguaré - ES, onde será destinado à instalação
e funcionamento do almoxarifado da Secretaria
Municipal de Saúde, pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme especificações deste instrumento, ao valor
total de R$ 48.000,00.
Jaguaré (ES), 01 de Outubro de 2025.

Itatiane Cristina Lana Carvalho de Andrade
secretaria Municipal

Protocolo 1644262

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 001/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo
Municipal de Saúde, torna público que realizará
licitação, Pregão Eletrônico, no dia 20/10/2025
às 09h00min, através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Objeto: Contratação de
empresa para manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal
de Saúde de Itarana/ES, com fornecimento de
peças, bem como instalação de equipamentos novos.
EDITAL e anexos através dos sites: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.
br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0500001.01.0009

Itarana/ES, 02 de outubro de 2025

Vanessa Arrivabene
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1644771

Itaguaçu

Aviso de Licitação

ITAGUAÇU/ES
O Município de Itaguaçu, por meio do Setor de
Licitações, torna público que fará realizar a seguinte
Licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025 - SRP
Às 09h00min do dia 21/10/2025, objetivando a
Registro de Preços para futura e eventual contratação
de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO,
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS
NACIONAIS. ID: 2025.034E0700001.01.0020
As exigências legais a serem cumpridas e a forma de
apresentação das propostas estão previstas no Edital
acima descrito, que poderá ser retirado através dos
sites: www.itaguacu.es.gov.br e https://www.gov.
br/compras - UASG 985653
Maiores informações pelo tel. (27) 3191-1022- ramal
3030 ou pelo e-mail: licitacao@itaguacu.es.gov.br

Itaguaçu/ES, 01/10/2025
TATIANE VALADÃO RAASCH

Equipe de Apoio
Protocolo 1644777

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025-SDZ1P
AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 75, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021
ID da Contratação no CidadES nº
2025.034E0700001.09.0039

O Prefeito Municipal de Itaguaçu - ES, no uso de suas
atribuições legais e especialmente em cumprimento
ao disposto no inciso VIII do artigo 72 da Lei Federal
nº 14.133/2021 c/c inciso XV do artigo 6º da
Instrução Normativa SEMAD nº 05/2023, aprovada
pelo Decreto Municipal nº 10.988/2023, AUTORIZA
a contratação direta, sob a modalidade DISPENSA
DE LICITAÇÃO, processada com fundamento no
artigo 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021
e ainda com base no Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica Municipal, AUTORIZANDO a contratação do
CONDOESTE CONS PUB TRAT DEST FN RES SOL REG
DOCE OESTE, no CNPJ sob o nº 11.422.312/0001-00,
no valor global de R$ 46.192,20 (quarenta e seis mil,
cento e noventa e dois reais e vinte centavos) em
atendimento à Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Desenvolvimento Urbano. Correndo tal despesa por
conta específica da Lei Orçamentária Anual (LOA) do
Município de Itaguaçu - ES, para o exercício de 2025.

Itaguaçu - ES, 02 de outubro 2025.

_________________________
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1644326

marcelo.magnago
Realce

es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 03/10/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará licitação, Pregão Eletrônico,
n o  d i a  1 6 / 1 0 / 2 0 2 5  à s  0 9 h 0 0 m i n ,  a t r a v é s  d o  s i t e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de preços para futura
contratações de serviços de borracharia, abrangendo conserto, desmontagem e
montagem de pneus, bem como de alinhamento e balanceamento para veículos pesados.
EDITAL e anexos através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www. i ta rana .es .gov.b r.  I n fo rmações  (27)  3720-4605.  I D  C idadE S :
2025.036E0700001.01.0028

Itarana/ES, 30 de setembro de 2025
Vander Patrício
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Fundo
Municipal de Saúde, torna público que realizará
licitação, Pregão Eletrônico, no dia 20/10/2025 às
09h00min, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto:
Contratação de empresa para manutenção preventiva
e corretiva em equipamentos odontológicos da
Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/ES, com
fornecimento de peças, bem como instalação de
equipamentos novos. EDITAL e anexos através dos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.itarana.es.gov.br. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0500001.01.0009

Itarana/ES, 02 de outubro de 2025
Vanessa Arrivabene

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2025

Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da
Saúde UASG: 925120 COMPRASGOV: 90616/2025
Processo Nº: 2025-9K9JQ
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0516
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 464.903,50
Data da sessão pública: 20/10/2025 às 09:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Gover-no Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadas-tro no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mail
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5753 de 9h
às 18h

Em 02 de Outubro de 2025
VALÉRIA CACCIARI VERVLOET

Agente de Contratação – SESA
________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 617/2025

Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da
Saúde UASG: 925120 COMPRASGOV: 90617/2025
Processo Nº: 2025-5HV0H
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0517
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
- PERP
Valor Total Estimado: R$ 883.208,72
Data da sessão pública: 20/10/2025 às 09:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Gover-no Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadas-tro no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mail
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5758 de 9h
às 18h

Em 02 de Outubro de 2025
PAULO CÉSAR PEREIRA ROCHA

Agente de Contratação – SESA
______________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 618/2025

Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da
Saúde UASG: 925120 COMPRASGOV: 90618/2025
Processo Nº: 2025-CNHTH
ID CidadES / TCE-ES:2025.500E0500019.01.0518
Objeto: AQUISIÇÃO DE RAIO X DIGITAL PORTÁTIL.
Valor Total Estimado: R$ 10.020.000,00
Data da sessão pública: 15/10/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de
Compras do Gover-no Federal (www.gov.br/compras),
estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão
efetuar seu cadas-tro no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mail
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h
às 18h.

Em 02 de outubro de 2025
PEDRO AUGUSTO MIGUEL TRENTO

Agente de Contratação - SESA

marcelo.magnago
Realce

Última atualização 02/10/2025

Objeto:

Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/ES, com
fornecimento de peças, bem como instalação de equipamentos novos, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência
anexo I do Edital.

Informação complementar:

Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/ES, com fornecimento de peças, bem
como instalação de equipamentos novos.

   Editais

Edital nº 000001/2025

Local: Itarana/ES Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITARANA Unidade compradora: 14492062000172-002 - Fundo de Saúde de Itarana

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto-Fechado

Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 02/10/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 03/10/2025 07:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 20/10/2025 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 14492062000172-1-000034/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 101.264,97

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA
APARELHOS DE RAIO-X

24 R$ 120,13 R$ 2.883,12 

2 MANUTENÇÃO PREVENTIVA
APARELHOS DE ULTRASSOM
E PROFILAXIA

120 R$ 37,28 R$ 4.473,60 

3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA
AUTOCLAVES

168 R$ 46,39 R$ 7.793,52 

4 MANUTENÇÃO PREVENTIVA
UNIDADE DE SUCÇÃO DE
ALTA POTÊNCIA

12 R$ 37,28 R$ 447,36 

5 MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO

120 R$ 35,60 R$ 4.272,00 

Exibir: 1-5 de 35 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial
destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos
abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de
Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas
atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/14492062000172/2025/34

1 of 2 02/10/2025, 15:43

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço
conjunto de construção de uma concepção direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e
dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no
PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/14492062000172/2025/34

2 of 2 02/10/2025, 15:43

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Pregão Eletrônico N° 001 / 2025 - Fundo Municipal de Saúde

Situação: Em andamento

Limite para acolhimento das propostas: 20/10/2025 08:30
Data e horário de abertura das propostas: 20/10/2025 09:00

Objeto: Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde de Itarana/ES, com
fornecimento de peças, bem como instalação de equipamentos novos, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência anexo I deste
Edital.

 Documentos

ANEXO I PUBLICAÇÃO DOM CONTRATO ANEXO II PUBLICAÇÃO PNCP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ANEXO III Lotes / Itens

Vencedor(es) Proposta(s)

Nome Atualizado em Download

EDITAL E ANEXOS 02/10/2025

03/10/2025, 13:18 Prefeitura Municipal de Itarana/ES

https://www.itarana.es.gov.br/filter/1477 1/2

https://www.itarana.es.gov.br/licitacoes/bd6f5ffbf87901680ceed8b63b5c1542.pdf
https://www.itarana.es.gov.br/licitacoes/bd6f5ffbf87901680ceed8b63b5c1542.pdf
marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

03/10/2025, 13:18 Prefeitura Municipal de Itarana/ES

https://www.itarana.es.gov.br/filter/1477 2/2